
Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2020 
PROCESSO Nº 60.835/2020 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE GUINCHO (REBOQUE) DE VEÍCULOS 
OFICIAIS QUE PRECISAM SER REMOVIDOS EM VIRTUDE DE PANE, SINISTROS OU OUTRAS 
OCORRÊNCIAS 
DATA DA REALIZAÇÃO: 11/08/2020 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 13:30 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 29 DE JULHO DE 2020. 
GELSON ANICETO DE SOUZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
Extrato do Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo – 1.003COVID-19/2020 – Processo n.º 101COVID-
19/2020  
Contratado:  Eco-Rad Serviços de Diagnóstico por Imagem Ltda. 
Contratante:  Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Prestação e execução de serviços ambulatoriais e hospitalares de exames de diagnóstico por 
imagem, em unidade de terapia intensiva respiratória e unidade de pronto atendimento aos pacientes 
suspeitos ou diagnosticados por Covid-19. 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 56.023,50 (cinquenta e seis mil, vinte e três reais e cinquenta centavos). 
Data: 24/07/2020. 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
ATO RATIFICATÓRIO 
CONTRATO DO PA. N° 571/20 
RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 571/2.020, 
com fulcro no artigo 24, X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, para a locação de imóvel sito à Rua 
Três Bandeirantes, nº 136, casa 01, Centro, São Sebastião/SP, CEP.: 11.608-587, com inscrição municipal 
IPTU nº 3134.142.4227.0172.0000, destinado à instalação de todos os setores da Câmara Municipal 
constante no prédio legislativo (onde encontra-se o Plenário), em virtude da reforma do prédio, nos termos 
da Tomada de Preço nº 001/2020. São Sebastião, 29 de julho de 2020. EDIVALDO PEREIRA CAMPOS – 
PRESIDENTE.  
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL  
TERMO ADITIVO Nº 06/2020 AO 
CONTRATO DO PA. N° 141/16 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 435/2020 
LOCATÁRIA: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – VEREADOR PRESIDENTE EDIVALDO 
PEREIRA CAMPOS 
CNPJ/CPF n°: 50.320.332/0001-21 / 501.947.803-25 
LOCADOR: ELI MACHADO SEVERO 
CPF nº: 752.487.199-68 
OBJETO: Prorrogação pelo prazo de 36 meses, com reajuste de R$ 63,65 referente à 03% sobre o valor 
principal de R$ 2.121,80 para o período inicial de 12 meses, resultando no valor mensal de R$ 2.185,45 
(dois mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) ao contrato para locação de imóvel 
não residencial sito à Rua Expedicionários Brasileiros, nº 239, bairro Centro, São Sebastião/SP, de 
propriedade do Locador, para a instalação de parte dos serviços legislativos a critério da Locatária. 
VALOR: R$ 77.148,60 (setenta e sete mil, cento e quarenta e oito reais e sessenta centavos) global.  
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses 
VIGÊNCIA: 01/08/2020 à 31/07/2023 
VERBA: “3.3.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Física – Locação de Imóvel”  
BASE LEGAL: art. 24, X, c.c. art. 57, §2º, da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 29/07/2020 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 6390/20 
Auto 29684 – Embargo 
Infração Ambiental: Aterro sem autorização. 
Local: Rua Reginaldo Flavio Correia, nº 40 – Bairro: Camburi. 
Infrator: ALVARO MANUEL DE AZEVEDO TORRES  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 29684 de EMBARGO a atividade de aterro 
em área protegida (às margens do rio), sujeito a multa e demais medidas cabíveis no endereço 
supracitado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33º, inciso Vl, regulamentada 
pela 2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, nº421 – Bloco A – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental.  
Dr. Vilson Costa Junior  
Chefe de Secretaria de Meio Ambiente 
Flávio Fernandes de Queiroz                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 6386/20 
Auto 29652 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Ligação clandestina de esgoto. 
Local: Avenida Francisco Loup, nº 686 – Bairro: Maresias 
Infrator: SERGIO FEROLA 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente dou ciência à parte 
interessada, através da presente publicação, da lavratura do Auto nº 29652 da NOTIFICAÇÃO, com prazo 
de 10 (dez) dias para providenciar a ligação da pia do salão de beleza no sistema de esgoto do prédio 
onde funciona o Shopping Maresias no endereço supracitado, conforme estabelecido na Lei Municipal 

n.º 848/92, art 12º, regulamentada pela Lei 2256/2013. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, nº421 – Bloco A – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. 
Dr. Vilson Costa Junior  
Chefe de Secretaria de Meio Ambiente 
Flávio Fernandes de Queiroz                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
EXTRATO DA DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 
PREGÃO PRESENCIAL N°: 003/2020 
PROCESSO N°: 102/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA AMBULATORIAL NAS DEPENDÊNCIAS DE ALGUMAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS 
PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
NÃO CONHEÇO o pedido de Reconsideração e Petição Constitucional apresentados pela empresa 
MILCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e INDEFIRO os pedidos formulados, ante a falta de previsão 
legal, bem como pelas demais razões apresentadas no inteiro teor da decisão constante nos autos e no 
site da Fundação de Saúde. 
São Sebastião, 27 de julho de 2020. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2020SESAU083 – Processo n° 60.850/2020 
Contratada: Auto Viação São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos automotores (com 
mão de obra/motorista), para atendimento das atividades de transporte de profissionais da Saúde, em 
função da Pandemia pelo COVID-19. 
Prazo: 06 (seis) meses. 
Dispensa de Licitação: n° 008/2020 
Valor: R$ 376.358,40 (Trezentos e setenta e seis mil, trezentos e cinquenta e oito reais e quarenta 
centavos). 
Data: 13.07.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Luis Fernando Corazza Geniolli pela Contratada. 
 
 
 
Processo Nº 60.455/2020 – Pregão Nº 16/2020 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE COMPUTADORES PARA MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM 
FORNECIMENTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 

SISTEMAS CONVEX LOCAÇÕES DE 
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. 

R$ 5.568.000,00 Cinco milhões, quinhentos e 
sessenta e oito mil reais  

Data: 29/07/2020 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI do 
Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal nº 
8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 

SISTEMAS CONVEX LOCAÇÕES DE 
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. 

R$ 5.568.000,00 Cinco milhões, quinhentos e 
sessenta e oito mil reais  

 Data: 29/07/2020 

 MATEUS DRAXLER DAMAZIO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02/2020 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2018FSPSS04 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2018  
Locador: Clóvis Carneiro Cerqueira 
Locatário: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: Termo Aditivo Nº 02/2020 ao Contrato 2018FSPSS04 para prorrogação de locação de imóvel 
situado na Rua Prefeito Mansueto Pierotti, 486 Centro - São Sebastião - SP, para funcionamento do USF 
Centro.  
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor Global: R$ 61.719,72 (sessenta e um mil, setecentos e dezenove reais e setenta e dois centavos) 
Data da assinatura: 23 de julho de 2020 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e Clóvis 
Carneiro Cerqueira pelo locador. 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo - 2020SETUR60326 - Processo n.º 60.326/2020 
Contratada: Freeway Transportes Ltda - EPP. 
Objeto: Contratação de empresa para serviço de remoção e instalação do Pier Flutuante no 
Pontal da Cruz, em atendimento a Secretaria de Turismo. 
Prazo: 30 (trinta) dias. 
Modalidade: Convite nº: 003/2020. 
Valor: R$ 139.900,00 (cento e trinta e nove mil e novecentos reais). 
Data: 01/07/2020. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Kelvin Muniz Costa Jesus pela Contratada. 
 
 
 
Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado no Processo Administrativo nº 006090/2020. Contratada: 
Thiago José Silvestre Alves. Município de São Sebastião. Objeto: Termo de Ajuste de Contas. Valor: R$ 
6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais). Assinam:  Felipe Augusto pelo Thiago José Silvestre 
Alves.  
 
 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado no Processo Administrativo nº 006088/2020. Contratado: 
Atenilde Alves dos Santos. Município de São Sebastião. Objeto: Termo de Ajuste de Contas. Valor: R$ 
6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais). Assinam:  Atenilde Alves dos Santos.  
 
 
 
Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado no Processo Administrativo nº 006087/2020. Contratado: 
Juarez Santos Souza. Município de São Sebastião. Objeto: Termo de Ajuste de Contas. Valor: R$ 6.480,00 
(seis mil, quatrocentos e oitenta reais). Assinam:  Juarez Santos Souza.  
 
 
 
Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado no Processo Administrativo nº 006092/2020. Contratado: 
Pedro José dos Santos. Município de São Sebastião. Objeto: Termo de Ajuste de Contas. Valor: R$ 
6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais). Assinam:  Pedro José dos Santos.  
 
 
 
Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado no Processo Administrativo nº 006089/2020. Contratado: 
Robson Alves Pereira. Município de São Sebastião. Objeto: Termo de Ajuste de Contas. Valor: R$ 6.048,00 
(seis mil, quarenta  e oito reais). Assinam:  Robson Alves Pereira.  
 
 
 
Contrato Administrativo – 2020SESAU60.464 – Processo nº 60.464/2020 
Contratada: Prontodea Eletromedicina Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa para locação de equipamentos médicos hospitalares (desfibriladores e 
cardioversores) para atender o plano de enfrentamento ao novo Coronavírus – COVID 19. 
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias. 
 

Dispensa por Justificativa nº: 403/2020 
Valor: R$ 34.800,00 (Trinta e quatro mil e oitocentos reais). 
Data: 02.04.2020. 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Claudete Gomes de Andrade Cerchiari pela contratada. 
 
D E C R E T O 
Nº 7875/2020 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições 
legais, e 

 CONSIDERANDO, os Processos administrativos nº. 6393/2018, de 05 de junho de 2018 e 
7977/2019 de 18/06/2019, 

 CONSIDERANDO, a ata de Reunião do Conselho do SÃO SEBASTIÃO PREV – Instituto 
Previdenciário de São Sebastião, lavrada no dia 08/07/2020, assinada pelos Conselheiros presentes, deferindo 
o benefício requerido na forma da Lei e anexada no Processo acima mencionado. 

 CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por Invalidez permanente, conforme artigo 
40 da CF/88. 
D E C R E T A: 

Artigo 1º - É declarada APOSENTADA, nos termos da Lei, a servidora EDILENE ALVES DE 
MATOS CAMPOS nº 5432-1, no cargo de Professor Educação Básica I, Referência 2 “C”, admitida em 02 de 
maio de 2001. 

Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos proporcionais, uma vez que sua doença não está 
no rol elencado no Art. 186, §1º da Lei Federal 8112/90, com reajustes pelo RGPS. 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor, a partir de 01 de agosto de 2020. 
São Sebastião, 30 de julho  de 2020. 
FELIPE AUGUSTO  
Prefeito 
 
 
 
 

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL) 
 

          

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO   PERÍODO: 2º TRIMESTRE                    EXERCÍCIO: 2020  

         
 

RECEITAS   ARRECADADAS   DESPESAS DO ENSINO   EMPENHADA       LIQUIDADA  

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU  R$   119.409.882,19  12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação  R$                     0,00  R$                       0,00  

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis - ITBI  R$       6.679.716,75   12.361 - Ensino Fundamental (c)  R$   76.934.779,13   R$      49.389.430,07   

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza - ISS  R$     28.943.376,45   12.362 - Educação Médio  R$           62.963,93  R$              12.491,36  

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  R$     20.486.386,10   12.363 - Educação Profissionalizante/Superior  R$      4.656.980,32  R$            120.321,88  

Dívida Ativa de Impostos, Multa, Juros e Atualização de impostos  R$       6.713.705,43   12.365 - Educação Infantil (c)  R$    44.358.791,50   R$      23.393.259,94   

Fundo de Participação dos Municípios - FPM  R$     15.871.568,93   12.366 - Educação de Jovens e Adultos(c)  R$                 969,97  R$                   969,97  

Imposto Territorial Rural - ITR  R$                  554,61   12.367 - Educação Especial (c)  R$         516.516,00  R$            234.780,00  

Desoneração de Exportações (LC-87/96)  R$                       0,00  ( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios  R$  126.531.000,85  R$      73.151.253,22  

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços - ICMS  R$     25.328.583,72        

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor - IPVA   R$       8.695.383,91   ( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros  R$    10.652.959,10  R$        4.370.871,08   

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação - IPI  R$       3.618.911,98   ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito  R$                     0,00  R$                        0,00  

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS   R$  235.748.070,07   ( = ) Total da Despesa com Recursos Adicionais  R$    10.652.959,10  R$        4.370.871,08 
 

     ( + ) Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB  R$    33.201.850,96   R$      31.390.312,29  
 

                    Despesas Com Magistério (FUNDEB)  R$    24.294.396,47    R$      23.845.261,20   

QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais  R$       6.215.704,68                  Despesas com Outros (FUNDEB)  R$      8.907.454,49   R$        7.545.051,09   

Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais  R$                      0,00      

Recursos de Operações de Crédito  R$                      0,00                           ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB  R$    10.703.215,49   R$      10.703.215,49  

TOTAL DE RECURSOS COM OUTRAS FONTES   R$       6.215.704,68  ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido – FUNDEB (c)  R$    22.731.691,05  R$      22.731.691,05  

          

     ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO PARA FINS DE CALCULO DO LIMITE   R$    99.078.365,55   R$     50.286.748,93   

Recursos recebidos do FUNDEB  R$     33.434.906,54  APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)                        42,03%                         21,33%  

Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB  R$             18.994,83        

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS  R$     33.453.901,37  FUNDEB    
 

     Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB      99,30%    97.49% 
 

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA                                                              R$  275.417.676,12  Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB       72,62%    71,27% 
 

         
 

     
 

       
 

  _________________________________ ______________________________________ __________________________________  

                    Vivian Augusto                         Felipe Augusto         Hermínia Moreira Souza Portes  

              Secretária da Educação                       Prefeito Municipal                 Diretora Financeira  

       



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 

 
 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 

 
 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 

 
 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 



Edição 788 – 30 de Julho de 2020 

 

 
 
 


